
TRƯỜNG PTDTBT THCS XÃ THÁI NIÊN 

TỔ KHOA HỌC TỰ NHIÊN 
 

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 04/KH-THCS Thái Niên, ngày 13 tháng 02 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuyên đề “Sử dụng học liệu số trong dạy học”, 

năm học 2024 - 2025  

 

 Thực hiện kế hoạch số 90/KH-THCS, ngày 19/9/2024 của trường 

PTDTBT THCS xã Thái Niên kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 

2024 - 2025; 

 Thực hiện văn bản số 92/KH-THCS, ngày 23/9/2024 của Trường 

PTDTBT THCS xã Thái Niên kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác 

chuyên môn học 2024-2025,  

 Được sự nhất trí của lãnh đạo trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả 

Củ Tỷ 2 – huyện Bắc Hà; Tổ khoa học tự nhiên trường PTDTBT THCS xã 

Thái Niên xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề “Sử dụng học liệu số trong 

dạy học”, năm học 2024 - 2025   như sau: 

 I. Mục đích yêu cầu 

  1. Mục đích 

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ CBQL trong công tác Sử 

dụng học liệu số trong dạy học. 

- Tạo môi trường, điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các 

nhà trường được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm về công tác Sử dụng 

học liệu số trong dạy học. 

- Thông qua SHCM kịp thời tháo gỡ những khó khăn trong quá trình 

dạy học, đặc biệt là: ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp 

dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh; giúp đỡ học sinh yếu, kém môn 

KHTN.... Thống nhất được các giải pháp trong sử dụng các học liệu số trong 

dạy học. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức chuyên đề đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều 

kiện thực tế. 

- Các hoạt động chuyên đề phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, có 

tác dụng; động viên, khích lệ được CBQL, giáo viên tích cực hưởng ứng và 

thực hiện các hoạt động giáo dục dạy học tại đơn vị. 

 - Các giáo viên tích cực chuẩn bị ý kiến để trao đổi, chia sẻ kinh 

nghiệm, đề xuất giải pháp, biện pháp hay, có hiệu quả trong việc triển khai 

thực hiện tại các nhà  trường.  
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II. Thời gian, địa điểm, thành phần  

1. Thời gian: 13h30 ngày 27/02/2025 

 2. Địa điểm: Tại trường PTDTBT THCS xã  Thái Niên và điểm cầu 

trực tuyến tại trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện Bắc 

Hà 

 3. Thành phần: 

- Lãnh đạo trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện 

Bắc Hà  (đại biểu mời).  

- Tổ chuyên môn, giáo viên môn KHTN trường PTDTBT Tiểu học và 

THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện Bắc Hà 

- Đối với trường PTDTBT THCS xã Thái Niên: BGH và giáo viên tổ 

KHTN 

 II. Nội dung 

1. Họp thống nhất phương án lên lớp dựa trên nghiên cứu bài học 

* Thời gian:  

- Từ 15/02 đến 18/02/2025: Giáo viên bộ môn KHTN 2 trường tự 

nghiên cứu nội dung bài dạy minh họa 

- Từ 14 giờ 00 ngày 19/02/2025 giáo viên 2 trường họp thống nhất dự 

thảo kế hoạch bài dạy 

* Hình thức: Họp qua zoom 

* Thành phần 

- Giáo viên dạy KHTN (Lý) của 2 nhà trường 

- Chủ trì buổi họp: đ/c Đinh Văn Hiếu – TTCM tổ KHTN trường 

PTDTBT THCS xã Thái Niên  

*Lưu ý:  

Giáo viên được phân công chủ trì chuẩn bị phòng họp Zoom, liên hệ 

TCM các nhà trường, gửi đường link thảo luận xây dựng kế hoach bài dạy, 

gủi bản hoàn thiện theo thống nhất về tổ chuyên môn các nhà trường trước 

ngày 22/02/2025 

2. Dự giờ tiết dạy minh hoạ  

Thứ/ngày Tiết 

theo 

TKB 

Tiết 

(KHDH) 

Môn Lớp Tên bài 

dạy 

Địa điểm 

Thứ 

5(27/02/2025) 

Từ 13h30 

đến 14h15 

1 87 KHTN 8 

Bài 28. Sự 

truyền 

nhiệt (Tiết 

2) 

Trường 

PTDTBT 

THCS xã 

Thái Niên 
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*Lưu ý: Giáo viên được phân công dạy chuyên đề dạy tại trường chủ 

trì chuẩn bị phòng học kết nối thông qua Zoom. GV các trường khác dự giờ 

thông qua kết nối bằng phần mềm Zoom, liên hệ TCM các nhà trường, gửi 

đường link để dự giờ trước 15 phút 

3. Thảo luận, chia sẻ bài học nghiên cứu; chia sẻ kinh nghiệm về 

công tác Sử dụng học liệu số trong dạy học của các trường 

* Từ 14h30 đến 15h15 ngày 27/02/2025: Tổ chức rút kinh nghiệm 

giờ dạy minh hoạ. 

 Người chủ trì: đ/c Nguyễn Thị Huyền Linh – TPCM tổ KHTN 

trường PTDTBT THCS xã Thái Niên. 

* Từ 15h20 đến 16h30 ngày 27/02/2025: Tổng kết chuyên đề, chia 

sẻ kinh nghiệm Sử dụng học liệu số trong dạy học 

 Người chủ trì: đ/c Đinh Văn Hiếu – TTCM tổ KHTN trường 

PTDTBT THCS xã Thái Niên. 

Báo cáo kết quả thực hiện chuyên đề gửi kế hoạch bài dạy, biên bản 

thảo luận cho đồng chí Trần Thị Thu Hoà, Phó Hiệu trưởng PTDTBT THCS 

xã Thái Niên sau buổi họp. 

 Chia sẻ khó khăn, vướng mắc, cách làm hay của trường, từng trường 

trong công tác Sử dụng học liệu số trong dạy học.  

 Gợi ý các trường chuẩn bị  các nội dung chia sẻ bàn luận chuyên 

sâu: 

+ Trường PTDBT THCS xã Thái Niên chia sẻ các nội dung các 

phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá hiệu quả trong sử các nguồn học 

liệu số ở một số môn học như KHTN, Toán … 

+ Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện Bắc Hà 

chia sẻ nội dung các trang web có nguồn học liệu số giúp giáo viên khai thác 

và sử dụng hiệu quả trong hỗ trợ giảng dạy bộ môn KHTN, Toán… 

4. Vận dụng kết quả sinh hoạt chuyên môn vào bài học hàng ngày 

Trên cơ sở kết quả phân tích bài học và những điều đã quan sát, học 

tập được qua việc tham gia chuyên đề, CBQL, giáo viên chủ động, linh hoạt, 

sáng tạo áp dụng vào việc chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, các bài học 

hàng ngày tại đơn vị đang công tác thường xuyên trao đổi chia sẻ cách làm 

hay, bàn luận tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Trường PTDTBT THCS xã Thái Niên 

- Tổ trưởng tổ KHTN trường PTDTBT THCS xã Thái Niên xây dựng 

kế hoạch chuyên đề trình lãnh đạo nhà trường ký duyệt. 
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- GV tổ KHTN của trường PTDTBT THCS xã Thái Niên phối hợp 

cùng GV tổ KHTN trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện 

Bắc Hà thảo luận, xây dựng phương án dạy, giáo viên thực hiện. Chuẩn bị 

các điều kiện về phòng học, phòng họp phục vụ thực hiện chuyên đề. Phân 

công nhiệm vụ thực hiện chuyên đề. 

- GV tham gia chuyên đề đúng, đủ thành phần. 

- Cử người chụp ảnh, ghi hình và viết bài, đưa tin về kết quả tổ chức 

chuyên đề. 

2. Trường PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện Bắc 

Hà 

- Cử đại biểu tham dự  theo thống nhất 

- Chuẩn bị các nội dung cho buổi thảo luận chia sẻ. 

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức Chuyên đề “Sử dụng học liệu số trong 

dạy học”, năm học 2024 - 2025 giữa các trường PTDTBT THCS xã Thái 

Niên, PTDTBT Tiểu học và THCS Tả Củ Tỷ 2 – huyện Bắc Hà đề nghị các 

trường có liên quan phối hợp thực hiện. 

 
Nơi nhận: 

- BGH (b/c) 

- Trường PTDTBT  

Tiểu học và THCS  

Tả Củ Tỷ 2 

- GV (th) 

- Lưu: TCM 

TỔ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Hiếu 

                                                                                

DUYỆT CỦA NHÀ TRƯỜNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


